BỘ XÂY DỰNG
******
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số  163 /BXD-KTTC
V/v: Điều chỉnh dự toán gói thầu số 02 - Dự án Cải tạo nâng cấp quốc lộ 19
	Hà Nội, ngày 7 tháng 9 năm 2007

Kính gửi: Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Việt Nhật

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 149/CV ngày 27/8/2007 của Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Việt Nhật về việc điều chỉnh dự toán gói thầu số 02 - Dự án Cải tạo nâng cấp quốc lộ 19. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Do đặc điểm của sản phẩm xây dựng nên chi phí nhân công trong giá thành sản phẩm xây dựng đã bao gồm các chế độ chính sách của người lao động và được thực hiện thông qua hợp đồng giao nhận thầu giữa nhà thầu và chủ đầu tư. Để đảm bảo quyền lợi chính đáng của người lao động, về nguyên tắc dự toán chi phí xây dựng được điều chỉnh đối với khối lượng xây dựng thực hiện từ thời điểm Nhà nước điều chỉnh tiền lương. Khi điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình theo qui định tại Thông tư số 03/2005/TT-BXD ngày 04/3/2005 Hướng dẫn điều chỉnh dự toán công trình xây dựng cơ bản, Thông tư số 16/2005/TT-BXD ngày 13/10/2005 Hướng dẫn điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình của Bộ Xây dựng, chủ đầu tư và nhà thầu căn cứ nội dung, phương thức thanh toán trong hợp đồng đã ký kết và các chế độ chính sách của Nhà nước tại các thời điểm tương ứng để thương thảo bổ sung hợp đồng. Trường hợp trong hợp đồng ký kết giữa các bên có điều khoản không điều chỉnh giá trong suốt quá trình thực hiện hợp đồng thì chủ đầu tư và nhà thầu xây dựng thương thảo bổ sung hợp đồng để đảm bảo quyền lợi cho người lao động theo quy định. Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết và các qui định hiện hành liên quan của Nhà nước. Không điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình cho những khối lượng công tác đã hoàn thành được thanh toán.

Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng Việt Nhật căn cứ ý kiến nêu trên của Bộ Xây dựng để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, VKT, KTTC, S(8)

	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ TÀI CHÍNH

Vũ Thị Hòa